

Til samtlige kommuner

Att. Kommunalbestyrelsen

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 3257

Doknr.
610418

Dato
07-09-2022

Mulighed for deltagelse i forsøg med brug af tro- og loveerklæringer ved bevilling af ydelser efter serviceloven

I initiativet om bedre retssikkerhed og tillid på handicapområdet, som indgår i aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 er der aftalt et delinitiativ om forsøg med brug af tro- og loveerklæringer ved bevilling af ydelser efter serviceloven. Forsøget har til formål at belyse, om brug af tro- og loveerklæringer vil opleves som en afbureaukratisering for borgerne. Dette formål skal ses i sammenhæng med den gældende sagsbehandling frem mod bevilling af hjælp, som af nogle borgere opleves som unødigt omfattende og tidskrævende i forhold til afdækning af funktionsnedsættelsen og det hjælpebehov, som den medfører.

Social- og Ældreministeriet har nu konkretiseret rammerne for forsøget, jf. nærmere nedenfor, og skal herved gøre opmærksom på muligheden for at ansøge om forsøgsgodkendelse.

Forsøget afvikles inden for rammerne af servicelovens forsøgsbestemmelse (servicelovens § 184). Denne bestemmelse fastslår, at ministeriet med henblik på at fremme forsøgsvirksomhed og udvikling på det sociale område efter ansøgning fra bl.a. en kommunalbestyrelse kan give godkendelse til, at servicelovens bestemmelser fraviges i forbindelse med et forsøg. Godkendelse gives for en afgrænset forsøgsperiode, og det er et krav, at forsøget evalueres.

Der kan ikke gives godkendelse til forsøg, som indebærer, at borgerne stilles dårligere end efter serviceloven, eller til forsøg om særlige dag- og klubtilbud, som medfører fravigelse af de almindelige regler om forældrenes egenbetaling. Der kan endvidere ikke gives godkendelse til forsøg, der medfører statslige merudgifter, forsøg, som indebærer fravigelse af reglerne om tilsyn, og forsøg, som indebærer fravigelse af reglerne om klage.

Forsøg med brug af tro- og loveerklæringer ved bevilling af ydelser efter serviceloven vil kunne belyse konsekvenserne ved at minimere sagsbehandlingen frem mod bevillingen af hjælp. Det nærmere indhold i forsøget er, at borgeren, når sagsbehandlingen påbegyndes, underskriver en tro- og loveerklæring på, at den funktionsnedsættelse og det deraf affødte behov for den ansøgte ydelse, som borgeren beskriver, er tilstede. Hvis en sådan tro- og loveerklæring foreligger, skal der ikke sagsbehandles yderligere på vurdering af personkreds og behov. Kommunen kan derfor for de ydelser, som kommunen ønsker at lade indgå i forsøget, gå direkte til udmåling af hjælp



og fastlægge, hvad borgeren konkret har ret til i forhold til den ansøgte ydelse. Det kan f.eks. være fastlæggelse af, hvilket specifikt hjælpemiddel borgeren skal have bevilget, hvor mange ledsagetimer pr. måned der kan tildeles, hvor meget hjælp til dækning af merudgifter eller tabt arbejdsfortjeneste der kan udbetales, hvor mange timers socialpædagogisk bistand eller hjælpertimer der kan udmåles osv.

Der vil kunne gennemføres forsøg med alle servicelovens handicapkompenserende ydelser. Det vil således være op til den enkelte kommunalbestyrelse, der søger om forsøgsgodkendelse, at angive en detaljeret beskrivelse af forsøget, herunder hvilke ydelser der ønskes omfattet af forsøget.

Ministeriet vil være positivt indstillet på at imødekomme ansøgninger om forsøg med brug af tro- og loveerklæringer som beskrevet ovenfor, hvis betingelserne i servicelovens forsøgsbestemmelse i øvrigt er opfyldt. Ansøgning om forsøgsgodkendelse kan indsendes til chefkonsulent Tina Hansen på tha@sm.dk, og eventuelle spørgsmål i forbindelse med ansøgningen kan også rettes til Tina Hansen.

Med venlig hilsen
David Rene Tranekær Klemmensen
Afdelingschef